П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края
и его должностных лиц

В соответствии Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края и его должностных лиц.
1.2.Состав рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края и его должностных лиц.

2. Признать утратившим силу постановление председателя Совета Александровского муниципального района Ставропольского края от 24 июля 2027 г. № 13 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета Александровского муниципального района Ставропольского края и его должностных лиц».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела правового и организационного обеспечения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края Бербенец Т.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова

с. Александровское
01 декабря 2020 года
№ 4

	УТВЕРЖДЕН
постановлением председателя
Совета Александровского
муниципального района
Ставропольского края
от 01 декабря 2020 года № 4

ПОРЯДОК
рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края и его должностных лиц

1. Настоящий Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края и его должностных лиц (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции и арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края и его должностных лиц (далее соответственно - вопросы правоприменительной практики, судебные решения, Совет депутатов) в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:
анализ вступивших в законную силу судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц;
выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц;
последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;
контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.
3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики осуществляется рабочей группой, состав и порядок работы которой утверждается постановлением председателя Совета депутатов.
4. Ведущий специалист-юрисконсульт отдела правового и организационного обеспечения Совета депутатов ведет учет судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц.
5. Ведущий специалист-юрисконсульт отдела правового и организационного обеспечения Совета депутатов одновременно с информацией о вынесенных судебных решениях о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц с приложениями копий судебных решений составляет пояснительную записку, содержащую позицию относительно:
причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц, признанных судом недействительными (незаконными);
причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц.
6. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, обобщаются и представляются председателю рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц (далее - рабочая группа) в течение 15 рабочих дней начиная с момента их поступления из судебных органов и органов исполнительного производства в Совет депутатов.
7. Председатель рабочей группы на основании материалов, полученных в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц назначает дату и место проведения заседания рабочей группы, рассматривает необходимость привлечения к деятельности рабочей группы иных лиц.
8. Секретарь рабочей группы оповещает всех членов рабочей группы и иных лиц (при необходимости) о дате, месте и времени проведения заседания рабочей группы.
9. Рассмотрение вопроса правоприменительной практики может быть отложено при необходимости получения дополнительных материалов.
10. В ходе рассмотрения вопроса правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц определяются:
причины принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) Советом депутатов и его должностными лицами, признанных судом недействительными (незаконными);
причины, послужившие основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц.
11. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики рабочая группа принимает решение, в котором:
устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не содержатся) признаки коррупционных фактов;
даются рекомендации принятию мер в целях устранения и предупреждения причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие необходимости разработки и принятия таких мер.
12. В протоколе заседания рабочей группы указываются:
дата заседания, состав рабочей группы и иных приглашенных лиц;
судебное решение, явившееся основанием для рассмотрения вопросов правоприменительной практики;
фамилия, имя, отчество выступавших на заседании и краткое описание изложенных выступлений;
результаты голосования;
решение.

_______________________________________________

[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕН
постановлением председателя
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края
от 01 декабря 2020 года № 4

СОСТАВ
рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края и его должностных лиц

	Бербенец Татьяна
Александровна
	начальник отдела правового и организационного обеспечения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, председатель рабочей группы

	Селиванова Олеся Владимировна
	ведущий специалист-юрисконсульт отдела правового и организационного обеспечения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края,
секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

	Бурякова Юлия
Николаевна

	депутат Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

	Лущанов Владимир Александрович
	депутат Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

	Тумакова Светлана
Георгиевна
	депутат Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

__________________________________________

П

О

С

Т

А

Н

О

В

Л

Е

Н

И

Е

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении

Порядка

рассмотрения вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о

признании недействительными ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия) Совета

депутатов

Александровского муниципаль

ного

округа

Ставропольского края

и его должностных лиц

В соответствии

Федеральным законом

от

25 декабря 2008

г.

№ 273

-

ФЗ

«О

противодействии коррупции»

, Законом Ставропольского края от 04 мая

2009 г. № 25

-

кз «О противодействии коррупции в Ставропольском к

рае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаем

ые:

1.1.

Порядок

рассмотрения вопросов правоприменительной практики

по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений

и действий (бездействия) Совета

депутатов

Александровского

муниципаль

ного

округа

Ставропольского края и его должностных лиц

.

1.2.Состав рабочей группы по рассмотрению

вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу

решений судов о признании недействительными ненормативных правовых

актов, неза

конными решений и действий (бездействия) Совета

депутатов

Александровского муниципального

округа

Ставропольского края и его

должностных лиц.

2. Признать утратившим силу постановление председателя Совета

Александровского муниципального района Ставропольско

го края от 24 июля

2027 г. № 13 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу

решений судов о признании недействительными ненормативных правовых

актов, незаконными решений и действий (б

ездействия) Совета

Александровского муниципального района Ставропольского края

и его

должностных лиц».

3

.

Контроль за выполнением настоящего

постановления

возложить на

начальника отдела правового и организационного

обеспечения

Совета

депутатов

Александровского муниципального

округа

Ставропольского края

Бербенец

Т.А.

П   О   С   Т   А   Н   О   В   Л   Е   Н   И   Е     ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  АЛЕКСАНДРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА   СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ     Об утверждении   Порядка   рассмотрения вопросов правоприменительной  практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о  признании недействительными ненормативных правовых актов,  незаконными решений и действий (бездействия) Совета  депутатов  Александровского муниципаль ного  округа   Ставропольского края   и его должностных лиц       В соответствии   Федеральным законом   от  25 декабря 2008   г.   № 273 - ФЗ  «О  противодействии коррупции» , Законом Ставропольского края от 04 мая  2009 г. № 25 - кз «О противодействии коррупции в Ставропольском к рае»     ПОСТАНОВЛЯЮ:     1. Утвердить прилагаем ые:   1.1.   Порядок   рассмотрения вопросов правоприменительной практики  по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании  недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений  и действий (бездействия) Совета  депутатов  Александровского  муниципаль ного  округа   Ставропольского края и его должностных лиц .   1.2.Состав рабочей группы по рассмотрению  вопросов  правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу  решений судов о признании недействительными ненормативных правовых  актов, неза конными решений и действий (бездействия) Совета  депутатов  Александровского муниципального  округа   Ставропольского края и его  должностных лиц.     2. Признать утратившим силу постановление председателя Совета  Александровского муниципального района Ставропольско го края от 24 июля  2027 г. № 13 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов  правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу  решений судов о признании недействительными ненормативных правовых  актов, незаконными решений и действий (б ездействия) Совета  Александровского муниципального района Ставропольского края   и его  должностных лиц».     3 .  Контроль за выполнением настоящего  постановления   возложить на  начальника отдела правового и организационного   обеспечения   Совета  депутатов  Александровского муниципального  округа   Ставропольского края  Бербенец   Т.А.